中华人艮共和国教育部

教高函〔⒛1z〕 5号

教育部关于做好
“
本科教学工程

”

国家级大学生创新创业训练

计划实施工作的通知

备省、自治区、直辖市教育厅(教 委),新疆生产建设兵团教育局 ,

有关高等学校 :

根据《教育部 财政部关于
“
十二五

”
期间实施

“
高等学校本科

教学质量与教学改革工程
”
的意见》(教高〔⒛I1〕 6号 )和《教育部

关于批准实施t十二五
”
期间

“
高等学校本科教学质量与教学改萆

工程
”2012年建设项目的通知》(教高函〔⒛12〕 2号 ),我部决定在

“
十二五”

期间实施国家级大学生创新创业训练计划。现将有关

事项通知如下 :

-、计划目标

通过实施国家级大学生创新创业训练计划,促进高等学校∷转

变教育思想观念,改革人才培养模式,强化创新创业能力训练,增

强高校学生的创新能力和在创新基础上的创业能力,培养适应创

新型国家建设需要的高水平创新人才。

二、计划内容

国家级大学生创新创业训练计划内容包括创新训练项 目、创

业训练项目和创业实践项目三类。

创新训练项目是本科生个人或团队,在 导师指导下 ,自 主完成

创新性研究项目设计、研究条件准各和项 目实施、研究报告撰写、

成果(学术)交流等工作。

创业训练项目是本科生团队,在 导师指导下,团 队中每个学生

在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色 ,通过编制商业计

划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报

告等工作。

创业实践项目是学生团队,在 学校导师和企业导师共同指导

下,采用前期创新训练项 目(或 创新性实验)的 成果 ,提 出一项具

有市场前景的创新性产品或者服务 ,以 此为基础开展创业实践活

动。

三、参与高校与经费支持

国家级大学生创新创业训练计划面向中央部委所属高校和地
°
 方所属高校。中央部委所属高校直接参加 ,地 方所属高校由地方

教育行政部门推荐参加。

国家级大学生创新创业训练计划由中央财政、地方财政共同

支持 ,参 与高校按照不低于 1:1的 比例 ,自 筹经费配套。中央部委

— 2-

所属高校参与国家级大学生创新创业训练计划 ,曲 中央财政按照

平均一个项目1万元的资助数额,予 以经费支持。地方所属高校

参加国家级大学生创新创业训练计划,由 地方财政参照中央财政

经费支持标准予以支持。备高校可根据申报项目的具体情况适当

增减单个项目资助经费。对中央部委所属高校创业实践项 目,每

个项目经费不少于 1O万 元,其 中,中 央财政经费应资助 5万 元左

右。

中央部委所属高校分为 A、 B、 C三 组 (名 单见附件 )。 zO12

年 ,中 央财政经费支持 A组高校备 2∞ 项,B组高校各 150项 ,C组

高校各 TO项 。为保持学生项 目的连续性,备高校可以将⒛12年

的部分项 目名额用于支持备校 ⒛11年 已经立项的学生项 目。

⒛13年及以后备年的实际项 目数额,将根据上∵年的年度评价决

定。鼓励各参与高校利用 自主科研经费或其它自筹经费,增 加立

项项目。

四、计划组织实施

中央部委所属高校直接向我部提交工作方案 ,非 教育部直属

的中央部委所属高校同时报送其所属部委教育司(局 )。 地方教

育行政部门将推荐的地方所属高校的工作方案汇总后,一 并提交

给我部占我部组织专家论证 ,通过论证后即可实施。

各高校制定本校太学生仓刂新创业训练计划学生项目的管理办

法。规范项目申请
`项

目实施(项 目变更、项目结题等事项的管理 ,

建立质量监控机制 ,对项目申报、实施过程中弄虚作假、工作无明

— 3—

显进展的学生要及时终止其项目运行。

各高校在公平、公开、公正的原则下,自 行组织学生项目评审,

报我部各案并对外公布。项目结束后,由 学校组织项目验收,并将

验收结果报我部。验收结果中,必 需材料为备项目的总结报告,补

充材料为论文、设计、专利以及相关支撑材料。我部将在指定网站

公布项目的总结报告。

国家级大学生创新创业训练计划项目面向本科生申报,原 则

上要求项目负责人在毕业前完成项目。创业实践项目负责人毕业

后可根据情况更换负责人,或 是在能继续履行项目负责人职责的

情况下,以 大学生自主创业者的身份继续担任项目负责人。创业

实践项目结束时,要按照有关法律法规和政策要善处理备项事务。

备高校根据本校实际情况,适 当安排创新训练项目和创业训

练项目的比例,并逐步覆盖本校的各个学科门类。A组和 B组高

校,要设立一定数量的创业实践项目。

中央财政支持国家级大学生创新创业训练计划的资金,按 照

财政部、教育部《
“
十二五

”
期间

“
高等学校本科教学质量和教学改

革工程
”
专项资金管理办法》(另 行制订)进行管理。各高校参照

制订相应的专项资金管理办法,负 责创新创业训练计划项目经费

使用的管理。项目经费由承担项目的学生使用,教 师不得使用学

生项目经费,学校不得截留和挪用,不 得提取管理费。

我部对各高校实施国家级大学生创新创业训练计划进行整体

评价。每年组织一次分组评价,根据评价结果,适度增减下一年度

-4—

的项目数占

五、有关要求    ∷

1.高度重视大学生创新创业训练计划对推动人才培养模式改

革的重要意义。参与高校要成立由主管教学的校领导牵头负责 ,

由教务、科研、设各
`财

务
`产

业、学工、团委等职能部门参与的校级

组织协调机构,制 定切实可行的管理办法和配套政策,将大学生创

新创业训练计划的日常管理工作纳入本科生教学管理体系。

2.大学生创新创业训练计划要进入人才培养方案和教学计

划。参与计划高校教学管理部门要从课程建设(学 生选课、考试、

成果认定、学分认定、灵活学籍管理等方面给予政策支持。要把创

新创业训练项目作为选修课程开设,同 时要组织建设与创新训练

有关的创新思维与创新方法等选修课程,以 及与创业训练有关的

项目管理、企业管理、风险投资等选修课程。

3.要重视大学生创新创业训练计划导师队伍建设。对参与大

学生创新创业训练计划的学生实行导师制。参与计划高校要制定

相关的激励措施,鼓励校内教师担任大学生创新创业训练计划的

导师,积极聘请企业导师指导学生创业训练和实践。

4.重视大学生创新创业训练计划实施的条件建设。参与计划

高校的示范性实验教学中心、备类开放实验室和各级重点实验室

要向参与项目的学生免费提供实验场地和实验仪器设各。参与计

划高校的大学科技园要积极承担大学生创新创业训练任务,为 参

与计划的学生提供技术、场地、政策、管理等支持和创业孵化服务。

-5—

5.参 与计划高校要菅造创新创业文化氛围。搭建项目学生交

流平台,定期开展交流活动。鼓励表现优秀的学生,支持项目学生

参加校内外学术会议,为 学生创新创业提供交流经验、展示成果、

共享资源的机会。学梭还要定期组织项目指导教师之间的交流。

0.参与计划的学生,如 发现本校实施该计划时有违反我部要

求的情况,可 以向我部投诉`。 投诉的问题要确切,并且署真实姓

名。我部将在调查核实之后予以处理。投诉邮箱为:茁 s。 lgc@

moe。 edu。 cn。

六、时阃安排      ∷

申央部委所属高梭在zO12年 3月 zg日 之前向我部上报工作

方案。地方所属高校曲地方教育行政部门于 zO12年 3月 zs目 之

前正式行文将推荐学梭名单及学校工作方案一并报送我部。我部

将组织专家论证,通过论证的高校在 zO12年 4月 sO日 前将本校

实施国家级大学生创新创业训练计划的项目管理办法直接报我部

各案,并在我部指定网站上公布。
'

备高校应于每年 5月 sO日 前将本校立项的项 目名单报我部

备案,我部于6月 对外讼布。我部于每年的 11月 召开年度工作交

流会议 ,并组织年度评价。

各省、自治区、直锵市教育厅(教委),新疆生产建设兵团教育

局应实施省级大学生nlj新创业训练计划,并将有关情况向我部报

告占各高等学校应实施校级大学生创新创业训练计划,并 向备 自

主管部门报告有关情况¤

-6—

材料请寄至我部高等教育司理工处,地址:北京市西单太木仓

胡同gT号 ,邮 编 1∞816。 同时将相∷关材料的电子文档发送至邮

箱:xi如pImg。 hu@moe。 edu。 c11。

联系人:胡 小平,联 系电话:010-“096262,传 真:010-

66096949。

附件:国 家级大学生创新创业训练计划中央部委所属高校分
Q

组名单

主题词∶高校 学生 创业 培训 计划 通知

禁

撬
三年二

局
'
I
`司

踟灯
位
办

弹
导’

门
领

部
部

关
关

有
有

送
送发内

抄
部

⒛12年 2月 ” 日印发教育部办公厅 主动公开

-7—

/

附件 :

|曲豪蔹矢孥生钿薪截血咖眩∵艹痢|支薪萎脐息嵩磕奏盛 奏
r蕴
∷
啬菠i共

∷∶;痴i∷
∵∷|

∷≡忄≡·∷≡〓〓〓〓≡〓≡冖冖冖巾〓〓〓巾冖冖〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓一~
一一〓〓〓〓〓〓〓〓硇一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一瑚一一一靼一〓舆一一一一一〓一〓〓一〓一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一〓〓一〓

∷

 ∷

∷

〓〓∷∷

 〓∷

.

∷∷

 ∷

∷

∷
 ∷

∷

∷
∷

〓
 ∷∷
 〓△

∶ ∶  ∷  ∵ ∷∶
∷∷  ∶∷

北京大学
∷   ∷   ∷ ∷Ⅱ艹∷也攵

∷
良∷矢
∷
莩∷∷∶

清华太学   ∷∴
|鸵苷∷毓查赢芙攴喜

∷
-∷渐茳∷矢庠∷Ⅱ∵∷∶∵△·

∷∷∷∷
∷ⅡⅡ⒋也奋庠菝氽大∷革衤∷∷

∷∷∷∷∷叠l·i矢喜
∷∷∷∷∷∷∷

∷∷||∷∷∶i去攵喜∷∷∷
∷∶∷∶∷

∷∷  ∷∷
∷
艹由痣碎

∷
莩∷= ∷

∷∷∶   武汉大学 ∷

∷∷∷.∷ 华中科技大学
||∴ ∷,`∶

ˉ
∷          ∷ ∷ ∷

湖南大学

中南大学

国防科学技术大学¨
∷   . ∷∷ ∷∷  ∷

中山木学 ∷  ∷∷  ∷.
∷   ∶∷∷ ∷

∶
∶ ∷∷∴

∷
∷∷∷∶∷

∷
 ∷I∷

华南理王大学  ∷

∷重庆大学 ∷
∷∷∷∷∷∷∶∷ ∴∵|∶ ∷∷

∷

∷四丿!丨
大学 ∷∷ ∷  ∶

∷∷  ∷    ∷   ∷  ∷∷   ∷∷ ∶  ∷     ∷

电子科技大学 ∷

严聿零墀∷个学Ⅱ△∷∴Ⅱ

召鸳鹫￥||
∷∷ |∷∷∷Ⅱ  ∷̄∷∶ ∴∷ ∷

∷
∷ Ⅱ∷

∴兰州大学 ∵∵△∷∷Ⅱ∴∷

北京理王大学
∷|∷  ∷     ∶

∷∷∷∷
∶
∶∷

申日水典禾芋∴∷Ⅱ

∷ ∷|| ∷∵∶∷Ⅱ∷∷∷∷∷

天:津太学∷ ∵∵∵

大连理工太学 ∷
∷    ∷ ∷  ∷        |

东北大学 ∷ ∷
∷ ∷∷|      ∴

吉林大学∷ ∷ ∷∷

哈尔滨工业大学∷

复里大学  ∷
∷

÷埤零珥个羊∷i∷
∴向济大学∵∷∷∷∷∷

华冬师∵难本宁:∵ ∷
∷南京∷大学∷∷∴∷∷

东南大学

ˉ 8一

∶B组高校 (47所
)

北京交通大学

北京科技大学

北京化工大学  :∶∶∷∷ ∷∷∷∷∷∶∷∷∷∷∷

北京邮电大学
厶 : ∴∷ ∶

华北电力大学

中国右油大学
∷
t屁∷京

^

中国矿业大学 (北京 )

中国地质大学t北京j

北京林业大学∷∷∷∷

北京中医药大学 ∴Ⅱ∷
∷

北京外国语大学  ∷

中国传媒大学∷∷∷

中央财经大学

对外经济贸易大学

中国政法大学

北京体育大学

中央音乐学院 ∷∷

大连海事大学   :

东北师范大学

哈尔滨工程大学

东北林业大学
'

华东理工大学

东华大学

⊥海外国语大学

上海财经大学

江南大学

南京航空航天大学

南京理工大学

中国矿业大学
∷ ∷

河海大学

南京农业大学
∵∷∷

中国药科大学∷∷

合肥王业大学∷∷∷∷ ∷

中国石油大学 (华东 )

中国地质大学∷(武汉 )

武汉理工大学

华中农业大∷学

华中师范大学

中南财经政法大学

暨南大学  ∴ ∷

茜南大孛∷∷∷△∷∷

西南交通大学

西南财经大学

西安电子科技大学

— 9—

长安大学

陕西师范大学

石河子太学

⒐纽高校 (28所
)

北京语言大学

中国人民公安大学

北京电子科技学院 ∷

北京协和医学院∷   ∷

外交学院    ∷.∷ ∵,

国际关系学院:Ⅱ ∷∶∷∷∷

中华女子学院△∷∷∷Ⅱ∷

中国青年政治学院∵ ∷
=

中国劳动芙系学院∷ ∴∷∷

中央囊汆莩蔬∷ ∵∷∷∷∷∷

中央戏剧学院   ∷

中国民航大学

华北科技宁咚∷∷Ⅱ∷.∵

防灾科技学院  ∷∶∷

注:带 +的高校项目经∷费另行处理。

中国人民武装警察部队学院+

l∶ ∷∶     ∷  ∷ |

中央司法警官学院衤

中国利∷事臀祭学院∷ ∶

大连民族学院∷∶∶∴∷

上海海关学院∷ ∷∶∷∷

南京∷森林警察学院Ⅱ∴ ∶

公安海警学院| ∷∷ |∷ ∶

华侨大学  ∴∷∷∷∷∶∷

中南苠族大孛∷∷∷∷·∷

中国民用航空飞行学院

西南民族大学

西北民族大学    ∵
∶     ∷' ∶∴ ∷

北方民族大学∷∷∷ ∷ ∷̄

塔里木大学 :∷ ∴∷∵∷

-10一